ATA Nº 2980
1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

06 DE FEVEREIRO DE 2017
Aos seis dias do mês de Fevereiro de 2017, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 1ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador NILES ZAMBELLO JUNIOR, Vice-Presidente Vereador LUCAS ANTUNES, o 1º Secretário o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, 2º secretário o Vereador EDSON SOUZA DE JESUS, e Demais Vereadores presentes: ADRIANO TESTA, ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN, MAICON RIBEIRO FURTADO, ROGÉRIO LODI e SANDRO ROBERTO ALPONTE. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta à sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Extraordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2017. Foi APROVADA a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade dos Vereadores. Em seguida o Senhor Presidente realizou, conforme o artigo 120 do Regimento Interno, o sorteio da ordem dos Vereadores para propor denominação a logradouros públicos, ruas, praças e edificações municipais. A Ordem dos Vereadores sorteados foi a seguinte: 1ª Aline Maria de Castro Santos, 2° Claudecir Paschoal, 3° Gervásio Aristides da Silva, 4° Antonio Marcos Gava Júnior, 5° Adriano Testa, 6° Rogério Lodi, 7° Sandro Roberto Alponte, 8° João Fernando de Jesus Pereira, 9° Niles Zambelo Junior, 10° Maicon Ribeiro Furtado, 11° Lucas Antunes, 12° José Carlos Fantin e 13° Edson Souza de
Jesus. Passou-se para as matérias do EXPEDIENTE constando o seguinte: Leitura do Ofício n° GP 44/2017 (PCM 43) do Executivo, que informa sobre reajuste da tarifa de transporte público. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Ofício n° GP 45/2017 (PCM 45) do Executivo, que encaminha CD-Rom contendo as contratações, licitações e compras do mês de dezembro de 2016. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Ofício n° GP 57/2017 (PCM 54) do Executivo, que encaminha CD-Rom contendo o Balancete Analítico da Receita e Despesa referente ao mês de dezembro de 2016. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Ofício n° GP 82/2017 (PCM 55) do Executivo, que comunica que foi dada ciência aos responsáveis em relação ao TC 2579/002/06 que julgou irregulares a Concorrência n° 04/2006 e Contrato n° 163/2006. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Ofício n° GP 84/2017 (PCM 56) do Executivo, que comunica que foi dada ciência aos responsáveis em relação ao TC 1412/002/07 que julgou irregulares termos aditivos firmados com a empresa Direct Engenharia e Construções Ltda. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Leitura do Convite do Secretário Administrativo, Cel. Cestari, convidando para missa solene de posse do novo Padre Daniel, a ser realizada no dia 07 de fevereiro às 19h, na Igreja São José. Referido convite fica à disposição na secretaria da Casa para eventual consulta. Projeto de Lei N° 01/2017-L de autoria do Vereador Antonio Marcos Gava Júnior, que “Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos na Estância Turística de Barra Bonita que especifica, sem prejuízo de proibições e sanções previstas em outros dispositivos legais, municipais, estaduais ou federais e dá outras providências”. Após a leitura foi colocado em discussão sendo que apenas o Vereador Marquinhos Gava usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 09/2017-L de autoria da Vereadora Aline Maria de Castro Santos que “DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER E SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER”. Após a leitura foi colocado em discussão. Usaram da palavra os Vereadores Aline, Lelo, Marquinhos Gava e Niles. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Decreto Legislativo N° 01/2017 de autoria de todos os Vereadores que “Modifica denominação da Via Pública que especifica e dá outras providências”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação, sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 36) firmado pelo Vereador João Fernando de Jesus Pereira, requerendo ao Sr. Prefeito informações sobre as contas de energia elétrica da Prefeitura e do SAAE. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação, sendo aprovado por unanimidade. Requerimento (PCM 74) de autoria do Vereador Claudecir Paschoal, requerendo ao Superintendente do SAAE esclarecimento de algumas indagações quanto às contas do SAAE com a CPFL. Colocado em discussão usaram da palavra os Vereadores Claudecir, Marquinhos Gava e Niles. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação Nº 1/2017 Protocolo: 1/2017 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, para que sejam tomadas as medidas cabíveis para reativação da Zona Azul no centro da cidade. Indicação Nº 2/2017 Protocolo: 18/2017 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente a instalação de sinalização horizontal, vertical e redutor de velocidade na Estrada Vicinal Rômulo Luis Bressan, a via de acesso ao bairro Residencial Natale Spaulonci, visando diminuir a velocidade dos veículos. Indicação Nº 3/2017 Protocolo: 19/2017 Autoria: Maicon Ribeiro Furtado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine ao Departamento competente a instalação de iluminação pública no trecho da Estrada Vicinal Rômulo Luis Bressan, que dá acesso ao bairro Residencial Natale Spaulonci. Indicação Nº 5/2017 Protocolo: 23/2017 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que seja realizado o repasse de verbas à Associação do Hospital e Maternidade São José até o 5º dia útil de cada mês. Indicação Nº 6/2017 Protocolo: 24/2017 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que estude a possibilidade da implantação das seguintes disciplinas na rede municipal de ensino: - inglês na educação infantil (pré-escola 1 e 2); - espanhol, do pré-escola 1 até o quinto ano do ensino fundamental; - turismo, do primeiro ao quinto ano do ensino fundamental. Indicação Nº 10/2017 Protocolo: 37/2017 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que seja implantado na rede pública de ensino, do 1º ao 5º ano do ensino fundamental, o “PROGRAMA CHECK UP DAS CRIANÇAS”, consistente na avaliação das crianças, com exames psicológicos, auditivo, oftalmológico, odontológico, urina e fezes, sempre no início do ano letivo. Indicação Nº 12/2017 Protocolo: 47/2017 Autoria: Antonio Marcos Gava Júnior Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao DEPARTAMENTO COMPETENTE, COM URGÊNCIA, A LIMPEZA E RETIRADA DE TERRA do Campo Sintético Álvaro Antonelli (Duda) localizado no Sonho Nosso I. Indicação Nº 13/2017 Protocolo: 48/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente COM URGÊNCIA operação tapa-buracos no bairro Jardim Nova Barra, especialmente nas ruas abaixo: Bernardino Santile, em frente ao número 720; Bernardino Santile, esquina com a João Piva, em frente ao número 740 e Francisco Alves, esquina com Antônio Bressan. Indicação Nº 14/2017 Protocolo: 49/2017 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao Departamento competente a reforma das calçadas das áreas que pertencem ao município, bem como a notificação dos proprietários das áreas particulares que necessitem da reforma nas áreas danificadas. Indicação Nº 15/2017 Protocolo: 50/2017 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine ao Departamento competente a ampliação do horário de atendimento no Centro de Especialidades Odontológica - CEO. Indicação Nº 16/2017 Protocolo: 51/2017 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine ao Departamento competente a implantação de um Posto de coleta de sangue no Bairro da Cohab. Indicação Nº 17/2017 Protocolo: 61/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine ao departamento competente a MELHORIA DA SINALIZAÇÃO DE SOLO E VERTICAL da Rua Idoval Luis Ribeiro, esquina com Rua Leonardo de Aguiar. Indicação Nº 18/2017 Protocolo: 62/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente as providências necessárias para que seja realizado o recapeamento asfáltico na Rua Ângelo Bigliassi, no trecho compreendido entre a Av. Papa João Paulo II e a Rua Armando Moreti. Indicação Nº 19/2017 Protocolo: 63/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine, COM URGÊNCIA, ao departamento competente a operação tapa buracos nas seguintes vias públicas do Município: - Rua José Lourenço, esquina com Silvio Cestari; - Rua Mário Andreoli, esquina com Silvio Cestari; - Rua Jorge Pedrola, esquina com Caetano Mori; - Rua Avelino Volpato, no trecho compreendido entre as Ruas Mário Andreoli E João Morelato (vários buracos); - Rua Roberto Chiarato, defronte ao número 692; - Rua Idoval Luiz Ribeiro, defronte ao número 10; - Rua Lucia Zanin Feltre, defronte ao número 87. Indicação Nº 20/2017 Protocolo: 64/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente COM URGÊNCIA o conserto do CANALETÃO de água da Rua Avelino Volpato, esquina com Rua João Morelato. Indicação Nº 21/2017 Protocolo: 65/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente a instalação de sinalização horizontal, vertical e redutor de velocidade na Rua Antonio Destro, próximo ao número 260, visando diminuir a velocidade dos veículos. Indicação Nº 23/2017 Protocolo: 67/2017 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que seja implantado na rede pública de ensino, da Educação Infantil ao 5º ano do ensino fundamental, cardápio específico para crianças portadoras de Diabetes. Indicação Nº 24/2017 Protocolo: 68/2017 Autoria: Claudecir Paschoal Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, para que entre em contato com o Departamento Municipal competente para que seja realizada manutenção na Praça Paulo Biliassi (Praça do Skate), no Sonho Nosso, em especial a colocação de areia no parque infantil. Indicação Nº 27/2017 Protocolo: 72/2017 Autoria: Aline Maria de Castro Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao departamento competente o retorno da aulas de hidroginásticas aos idosos, cujo serviço está atualmente paralisado. Indicação Nº 28/2017 Protocolo: 73/2017 Autoria: Aline Maria de Castro Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal , na forma regimental, que determine COM URGÊNCIA ao departamento competente a operação tapa buracos no entroncamento das Ruas Luiz Sponchiato com Bernardino Santilli, do Bairro Jardim Nova Barra. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício n° 01/2017 (PMC 15) da FUNDEB que encaminha quadro de resumo referente ao quarto trimestre do ano de 2016. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício (PCM 35) do Vereador Rogério Lodi que comunica liderança partidária. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 06/2017 (PCM 30) do SAAE que encaminha relatórios contendo licitações, compras e contratações efetuadas nos meses de novembro e dezembro de 2016.. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 1258/2016/GIGOV/BU da Caixa que informa sobre contrato de repasse celebrado entre o município de Barra Bonita e a Caixa Econômica Federal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 0078/2017/GIGOV/BU da Caixa que informa sobre contrato de repasse celebrado entre o município de Barra Bonita e a Caixa Econômica Federal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 1560/2017 dos Correios que envia resposta ao Ofício n° 456/2016. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 88/2017/INSS/GEX BAURU/GABINETE do INSS que comunica nova gerência executiva do INSS Bauru Dr. Samir Fued Salmen. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Não havendo mais matérias para os Expediente passou-se para o USO DA PALAVRA. Conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Lelo, aparteado pelo Sandro, Aline, Sandro, Claudecir e Joãozinho. Não havendo mais oradores inscritos para o uso da palavra nem matéria para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL. Conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Lucas, Gervásio, Edson e Adriano. Nada mais a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 13 de Fevereiro de 2017, em horário regimental. Para constar, eu Claudecir Paschoal, 1º Secretário, lavrei esta ata.